* מרצה בכיר, בית הספר למשפטים, המסלול האקדמי המכללה למנהל. רצוני להודות לעו"ד רבקי דב"ש ולד"ר מיכאל בירנהק על הערותיהם המועילות למאמר זה.

¹ חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 150 (להלן: חוק היסוד), תיקון עקיף לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. התשנ"ד–1994, ס"ח התשנ"ד.

א. מהלכת ועקנין לפסק דין פלונית: התפיסה המושגית

סוהרים כופים על אסיר לבלוע מי מלח. הם "החזיקו את פיו פתוח ומורם ולא אפשרו לו לפלוט את המים החוצה אלא לבלועם בלבד."² בעקבות בליעת התמיסה מקיא האסיר חבילת סמים, וזאת מוגשת כראיה במשפט המתנהל נגדו. האם החבילה הושגה תוך פגיעה בפרטיות האסיר ולכן פסולה על פי ס' 32 לחוק הגנת הפרטיות³ מלשמש ראיה כנגדו?

הן האסיר בעניין ועקנין הן האישה בעניין פלונית מבקשים להחיל את כלל הפסילה על ראיה המוגשת כנגדם. עליהם להוכיח אפוא, כי הראיה הושגה תוך פגיעה בפרטיותם.

לכאורה משימתו של האסיר בעניין ועקנין נראית קלה, שכן מה היא פגיעה

² בג"ץ 249/82 ועקנין נ' בית הדין הצבאי לערעורים, פ"ד לז(2) 399, 393 (1983) (להלן: בג"ץ ועקנין).

³ חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, ס"ח 128 (להלן: חוק הגנת הפרטיות).

⁴ ד"נ 9/83 בית הדין הצבאי לערעורים נ' ועקנין, פ"ד מב(3) 837 (1988) (להלן: ד"נ ועקנין, ויחד עם בג"ץ ועקנין, עניין ועקנין).

⁵ חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226 (להלן: חוק העונשין).

⁶ בג"ץ 6650/04 פלונית נ' ביה"ד הרבני האיזורי בנתניה (לא פורסם, 14.05.2006) (להלן: עניין פלונית).

בפרטיותו של אדם יותר מחדירה כוחנית אל תוך גופו במגמה להוציא משם דבר מה? חדירה אל תחום הפרט, למשל, חדירה לביתו,⁷ נתפסת באופן מסורתי כפגיעה בפרטיות.⁸ ואם ביתו של אדם מבצרו,⁹ קל וחומר – גופו.

¹⁴ פקודת הנזיקין (נוסח חדש), נ"ח 266 (להלן: פקודת הנזיקין); השופט בך משיב לנימוק זה בקובעו, כי "אילו הועמד החוקר המשטרתי במקרה שלנו לדין בגין ביצוע 'הטרדה' בעציר (כמובנה בס' 2 לחוק הגנת הפרטיות), אין הדעת סובלת, כי היה מזוכה מהטעם הבלעדי, שההטרדה שנקט לבשה צורה של הטרדה פיסית להבדיל מהטרדה מילולית גרידא" (שם, בעמ' 414).

¹⁵ בג"ץ **ועקנין**, שם, בעמ' 425. ההידרשות לס' 2(2) לחוק הגנת הפרטיות, הנסמך, הלכה למעשה, על חוק האזנת סתר, התשל"ט-1979, ס"ח 118.

¹⁶ לדיון בהגנת מידע על פי פרק ב לחוק הגנת הפרטיות ראו להלן, ה"ש 99-150 והטקסט הנלווה.
¹⁷ הכוונה לס' 3, 7, 17 ג ו-23 לחוק הגנת הפרטיות. השוו, למשל, הגדרת המונחים "מידע" ו"מידע רגיש" שבס' 7 לחוק, למונחים "ענייניו הפרטיים של אדם" ו"צנעת חייו האישיים" שבס' 2.

²⁵ רע"פ 9818/01 **ביטון נ' סולטן**, פ"ד נט(6) 554(2005) (להלן: עניין **ביטון**). עיקר פסק הדין, שניתן בהרכב של תשעה שופטים, עסק בשאלה העקרונית של (אי-) תחולת כלל הצפיות על היסוד הנפשי של "מטרה" בעבירות התנהגותיות, בכלל, ועבירות על ס' 6 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה–1965, ס"ח 240 (להלן: חוק איסור לשון הרע) בפרט (כלל הידוע כהלכת **בורוכוב**, על שם ע"פ 677/83 **בורוכוב נ' יפת**, פ"ד לט(3) 205(1985)). אני עוסק כאן רק בהשלכות ההחלטה על הגנת הפרטיות.

²⁶ עניין **ביטון**, שם, בעמ' 561–562 602–603, כך, למשל, נכתב שם כי "ז'קלין המנוסה יש שיטה מיוחדת במינה לטפל בכינים שעל ראשי הילדים, שיטה אכזרית שאולי מזכירה את הטיפול האכזרי בבתי היתומים בזמן מלחמת העולם השנייה באירופה...

חוק הגנת הפרטיות אינו מגן בעיקרו על תאגידים, בשל הוראת ס' 3 לחוק, המגדירה "אדם", "(...)— למעט תאגיד".⁶¹ גם כאן היה אפשר לגרוס, כי במקום שבו מסתיימת תחולתו של חוק הגנת הפרטיות מתחיל תחום פרישתו של חוק היסוד.⁶² התאגיד הוא אובייקט לזכויות ולחובות (במובן הרחב) כמו אדם בשר ודם. התאגיד אינו יצור

⁵⁴ ראו ס' 25 לחוק הגנת הפרטיות; וכן ס' 1 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב—1962, ס"ח 120.

⁵⁵ רע"א 1917/92 סקולר נ' גרבי, פ"ד מז(5) 764 (1993).

⁵⁶ שם, בעמ' 772.

⁵⁷ ראו דן חי ההגנה על הפרטיות בישראל פס' 3.3.4 (2006).

⁵⁸ בג"ץ 6126/94 סנש נ' רשות השידור, פ"ד נג(3) 817, 866 ואסמכתאות שם (1999).

⁵⁹ הצעת חוק הגנת הפרטיות (תיקון מס' 9), התשס"ו—2005, ה"ח 230 (להלן: תיקון 9 לחוק הגנת הפרטיות).

⁶⁰ ס' 2 להצעת חוק הגנת הפרטיות תיקון 9. על זכויות המת, בכלל, ופרטיות המת, בפרט, ראו מיכאל בירנהק "זכויות המתים וחופש החיים" עיוני משפט לא(1) 57 (2008).

⁶¹ כך גם קבעה הפסיקה. ראו, למשל, ק"פ (י-ם) 102/05 בנק המזרחי המאוחד נ' שאולי (לא פורסם, 21.07.2005).

רציונלים אלו אינם תקפים בכל הנוגע לתאגידים".⁶⁶ כאשר מדובר ב"פרטיות תאגיד", האינטרס הרלוונטי אינו באמת האינטרס לפרטיות, אלא אינטרס קנייני-כספי, והדבר מוגן בשורה של דברי חקיקה אחרים שנועדו למטרה זאת, כגון חוק עוולות מסחריות, תשנ"ט–1999; חוק זכות יוצרים, 1911; חוק המחשבים, תשנ"ה–1995 ועוד.⁶⁷

⁶³ ע"פ 3027/90 חברת מודיעים בניו ופיתוח נ' מדינת ישראל, פ"ד מה(4) 379, 364 (1991).

⁶⁴ ס' 3 לחוק הגנת הפרטיות הגדיר בעבר "אדם", לענין ס' 2, 7, 13, 14 ו-25 למעט תאגיד. בעקבות תיקון 9 לחוק הגנת הפרטיות קובע הסעיף: "אדם", לענין ס' 2, 7, 13, 14, 17, 17, 117, 117, 123, 23 א, 23 ו-25 – למעט תאגיד". הצורך בתיקון התעורר עקב תקלה טכנית, שבמסגרתה לא תוקנה הגדרת המונח "אדם" במקביל לתיקון מספר 1 לחוק הגנת הפרטיות (1985) ותיקון מספר 4 (1996) שהוסיפו, בהתאמה, את פרק ד וסימן ב לפרק ב לחוק. כך יצא, שלכאורה בכל הנוגע למסירת מידע מגופים ציבוריים ולדיוור ישיר, "אדם" משמעו גם תאגיד. ראו גם ס' 4 לחוק הפרשנות, התשמ"א–1981, ס"ח התשמ"א 302, הקובע: "מקום שמדובר באדם – אף חבר בני אדם במשמע, בין שהוא תאגיד ובין שאינו תאגיד".

⁶⁵ את דו"ח הצוות לבחינת החקיקה בתחום מאגרי המידע בראשותו של המשנה ליועץ המשפטי לממשלה יהושע שופמן, ינואר 2007 אפשר להוריד ב www.justice.gov.il/NR/rdonlyres/C0C14BDC-D581-4E09-9CD5-BAE0F1D98A16/15716/databasw.pdf.

⁶⁶ שם, בעמ' 14.

⁶⁷ חוק עוולות מסחריות, התשנ"ט–1999, ס"ח 146; חוק זכות יוצרים, התשס"ח–2007, ס"ח 38; חוק המחשבים, התשנ"ה–1995, ס"ח 366; על ההבחנה בין האינטרס הנפשי-רגשי, המוגן במסגרת הזכות לפרטיות, ובין אינטרסים קנייניים-כספיים ראו ע"א 8483/02 אלוניאל נ' אריאל מקדונלד, פ"ד נח(4) 314 (2004).

ב. מפרדיגמה אנגלו-אמריקאית לפרדיגמה קונטיננטלית: התפיסה החוקתית

¹¹² ראו www.justice.gov.il/MOJHeb/RashufTech ; וכן www.justice.gov.il/MOJHeb/Hodaot.Hadover/200608/NEWS_DOVER/yoram+cohenhtm.

¹¹³ ס' 10 לחוק הגנת הפרטיות.

¹¹⁴ ס' 9 לחוק חתימה אלקטרונית, התשס"א–2001, ס"ח 212.

¹¹⁵ ס' 3 לחוק שירותי נתוני אשראי, התשס"ב–2002, ס"ח 105.

¹¹⁶ דו"ח שופמן, לעיל ה"ש 65.

¹¹⁷ דו"ח שופמן, שם, בעמ' 5. על כריית מידע ראו Tal Zarsky, *Mine Your Own Business! Making the Case for the Implications of the Data Mining of Personal Information in the Forum of Public Opinion*, 5 YALE JOURNAL OF LAW AND TECHNOLOGY (2002–2003).

¹¹⁹ דו"ח שופמן, שם, בעמ' 24–27, 35–36.

¹²⁰ דו"ח שופמן, שם, בעמ' 32–33, 44–45. על פי ההצעה, יתוסף חוק הגנת הפרטיות על רשימת החוקים שבגין הפרתם אפשר להגיש תובענה ייצוגית, המפורטים בתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006, ס"ח 264. הרעיון לחייב בעלי מאגרים לדווח למושאי המידע או לציבור על דליפת מידע ממאגריהם לידי גורמים לא מורשים מקורו בחוק שנחקק בקליפורניה ב-2003: 84, 82, § 1798.29, Cal. Civ. Code § 1798.29, S.B. 1386, codified as Cal. Civ. Code § 1798.29, 82, 84.

¹²³ ס' 3 לחוק הגנת הפרטיות, הקובע: "הסכמה" – הסכמה מדעת, במפורש או מכללא".

הוכחת נזק בסכום שלא יעלה על 50,000 שקלים (100,000 שקלים במקרה של פגיעה מכוונת) – סעד הצפוי להגביר את האכיפה הפרטית על ידי נפגעים שבעבר סבלו מהיעדר תמריץ לתבוע.¹²⁴ (2) חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 40), התשס"ח–2008, המתאים את רמת ההגנה מפני דואר זבל (spam) המופץ באמצעי תקשורת אוטומטיים, כגון מערכות חיוג אוטומטי, דואר אלקטרוני, SMS או פקסימיליה, לזאת הנהוגה באירופה מכוח דירקטיבת 2002/58.¹²⁵ (3) תזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו–2005, שיסדיר את נושא אחריותן של ספקיות שירותי האינטרנט לתוכן שחובר על ידי גולשים ואת נושא חשיפת זהותם של גולשים אנונימיים.¹²⁶

¹²⁴ ס' 29 לחוק הגנת הפרטיות.

¹²⁵ המדובר בהסדר של opt-in, שלפיו אפשר לשלוח הודעות רק למי שהתיר לעשות כן במפורש, לעומת ההסדר הנוכחי של opt-out, שלפיו אפשר לשלוח הודעות לכל מי שלא דרש את הפסקת המשלוח. דו"ח שופמן נדרש להתאמת ההסדר החל על דיור ישיר בחוק הגנת הפרטיות (ס' 17ג–17ט לחוק) לזה המוצע בחוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 40), התשס"ח–2008, ס"ח 518 מיום 1.6.2008. ראו דו"ח שופמן, לעיל ה"ש 65, בעמ' 62–63.

¹²⁶ תזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו–2005, פרק ד. לאחריותן של ספקיות שירותי אינטרנט לתוכן שחובר על ידי גולשים, ולשאלה הקשורה בדבר חובתן של ספקיות השירות לחשוף את זהותם של הגולשים למטרות תביעה על ידי צד שלישי ראו בר"ע (חי') 850/06 מור נ' ידיעות אינטרנט מערכות אתר YNET, תק-מח 2007 (2) 1837 (2007); ה"פ (ת"א) 541/07 עו"ד יעקב סבו נ'

(להלן: **עניין האגודה לזכויות האזרח**). ראו גם עניין **שירותי בריאות כללית**, לעיל ה"ש 52.

¹³⁴ עניין **האגודה לזכויות האזרח**, שם, בעמ' 849.

¹³⁵ עניין **האגודה לזכויות האזרח**, שם, בעמ' 850. לטענת המדינה, מקור הסמכות החוקית הוא ס' 29(ג) לחוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה–1965, ס"ח 644 (להלן: חוק מרשם האוכלוסין), המאפשר ל"אדם שיש לו לכאורה ענין בדבר" לקבל מידע ממרשם האוכלוסין, בשילוב עם צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, דיווח וניהול רישומים של תאגידים בנקאיים), התשס"א–2001, ק"ת 68 (להלן: צו איסור הלבנת הון), המחייב את הבנקים להשוות פריטי מידע מסוימים לנתוני מאגר מרשם האוכלוסין.

¹³⁶ עניין **האגודה לזכויות האזרח**, שם, בעמ' 846.

קובעת, כי יש לבחון כל פגיעה בפרטיות, כמו פגיעה בזכויות האחרות הקבועות בחוק היסוד, על פי הוראות פסקת ההגבלה – הלוא היא ס' 8 לחוק היסוד.

בניגוד לעניין ועקנין ועניין ביטון, לא זו בלבד שבית המשפט העליון אינו מצמצם את הגנת הפרטיות מעבר למתחייב מלשון החוק, אלא שבית המשפט פורש רשת ביטחון חוקתית מסביב לגבולותיו של חוק הגנת הפרטיות (המתיר, כאמור, את ההעברה לרשויות ציבוריות בהוראה מפורשת) ומרחיב על ידי כך את תחולתו. חשוב מכך: זכויותיהם של מושאי מידע על פי פרקים ב, ד לחוק הגנת

¹⁴¹ מדובר בצו איסור הלבנת הון, המוצא מכוח חוק איסור הלבנת הון, התש"ס–2000, ס"ח 82; ובחוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א–1981, ס"ח 136. בפסק הדין נידונו טענות הבנקים בהנחה, שהחיבור למאגרי המידע אכן משמש אך ורק למטרת אימות זהותם של הלקוחות ולא למטרות שונות, כגון הליכי גבייה, בדיקת פרטים של חייבים או דיוור ישיר. ראו, למשל, אייל גונן "פרטיות: האם החזון של אורוול הולך ומתממש?" YNET 29.7.2004 www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-2955085,00.html.

¹⁴² ס' 29(ג) לחוק מרשם האוכלוסין קובע: "אדם שיש לו לכאורה ענין בדבר רשאי לקבל ידיעה על תאריך לידתו של אדם הרשום במרשם ועל פרטי רישום אחרים שייקבעו בתקנות". תקנות מרשם האוכלוסין (קבלת פרטי רישום של נרשם), התשל"ה–1975, ק"ת 2415; מוסיפות את פרטי הרישום הבאים: שמות ההורים, מקום הלידה, מצב משפחתי, מין, לאום, תאריך עלייה ומספר תעודת הזהות. חוק מרשם האוכלוסין תוקן לאחרונה כדי להתיר גישה ישירה לגופים כגון הבנקים. ראו חוק מרשם האוכלוסין (תיקון מס' 11), התשס"ז–2007, ס"ח 297 (להלן: חוק מרשם האוכלוסין (תיקון מס' 11), המוסיף את ס' 29א לחוק).

¹⁴³ עניין האגודה לזכויות האזרח, לעיל ה"ש 133, בעמ' 853. בעקבות פסק הדין בעניין האגודה לזכויות האזרח דרשו הבנקים וגופים פרטיים נוספים תיקון חקיקה, שיאפשר להם, במסגרת הקריטריונים שנקבעו בפסק הדין, להתחבר ישירות למאגר מרשם האוכלוסין. לאחרונה התקבל בכנסת חוק מרשם האוכלוסין (תיקון מס' 11), המוסיף את ס' 29א לחוק, שלפיו יתאפשר, בתנאים מסוימים ולגבי פרטים מסוימים, חיבור ישיר לגופים שמוטלת עליהם חובה חוקית או תפקיד בחיקוק. ס' 29א צומצם במידה ניכרת לעומת הגרסה המוצעת המקורית בהמלצתה של המועצה להגנת הפרטיות. ראו הצעת חוק מרשם האוכלוסין (תיקון מס' 9) (מסירת פרטי רישום לגוף הפועל על פי חיקוק), התשס"ה–2005, ה"ח 1199.

הפרטיות נתפסות כחלק מזכותם החוקתית לפרטיות.¹⁴⁴ ההפרה של הכללים החלים על הגנת מידע אישי במאגרי מידע אינה נתפסת כהפרה טכנית, נומינלית, אלא כפגיעה בזכות יסוד חוקתית. בכך מתקרבת ישראל לתפיסה האירופית, שלפיה הזכות לפרטיות כוללת גם זכות ל-informational self determination, קרי: זכות לשליטה על מידע אישי במאגרי מידע.¹⁴⁵